—1—

东大校字〔2020〕22 号

关于进一步推进“高校书记校长履职亮点项目”
相关工作的通知

各有关部门：

按照教育部安排部署，学校已将《东北大学实施“思业融合

燎原计划”，构建“十百千万”“课程思政”工作格局》《以双一

流建设为主线，狠抓内涵建设》等两个项目作为我校 2020 年度

“教育部书记校长年度履职亮点项目”进行重点建设。

近日，教育部下发的《关于深入推进“高校书记校长履职亮

点项目”相关工作的通知》（教改司函〔2020〕1号），确定了两

个项目相应对接的教育部职能司局，并对完善上下联动、协同推

进的建设机制提出了要求。为贯彻落实文件精神，进一步推进我

校“高校书记校长履职亮点项目”建设，现将《关于深入推进“高

校书记校长履职亮点项目”相关工作的通知》（教改司函〔2020〕

1 号）转发给你们，并提出以下要求：

东 北 大 学 文 件

 —2—

一是认识意义，加强领导。持续实施和拓展“高校书记校长

履职亮点项目”是教育部党组《教育系统 2020 年“奋进之笔”

行动总体方案》重要内容之一，也是我校强化思政工作、促进学

校高质量内涵发展的重要举措。各有关部门要充分认识“高校书

记校长履职亮点项目”建设的重要性和紧迫性，以更强的责任感

和使命感加强领导、周密部署、积极推进，确保项目建设取得实

效，为全面加强党的建设和一流大学建设注入新的活力、增添新

的动力。

二是高效联动，协同配合。各有关部门要勇于担当、密切配

合，妥善处理项目建设及部门职责的关系，实现二者的充分融合、

相互促进，为项目高效有序推进汇聚强大合力。党委研究生工作

部、发展规划与学科建设处等牵头部门要充分发挥主动性、积极

性，加强统筹协调、汇聚各方力量、及时解决问题，切实担负起

项目推进和建设的牵头职责；各有关参与部门要牢固树立大局意

识，以高度负责和严肃认真的态度自觉按方案要求落实建设内

容，切实将建设任务抓紧、抓实、抓落地。

三是加强沟通，定期总结。在建设过程中，各有关部门应加

强与教育部高等教育司、研究生教育司的沟通协调，及时上报有

关情况、获取最新政策举措。同时，要加强工作的系统性梳理，

建立健全项目进展及建设成效阶段性总结机制，定期报告项目进

展情况和实施中遇到的问题，把建设经验总结到位、把问题不足

查找到位，以更加奋发有为的状态落实好项目建设工作。

特此通知。

 —3—

附件：1.《关于深入推进“高校书记校长履职亮点项目”

相关工作的通知》（教改司函〔2020〕1号）

2.东北大学高校书记校长履职亮点项目实施方案

东北大学

2020年 4月 10日

东北大学校长办公室 2020 年 4月 10 日印发

	发文字号
	标题
	印发日期1
	印发日期2